

2023年6月期 第3四半期 決算補足説明資料

株式会社壽屋（7809）

2023年5月15日

70th
Anniversary
KOTOBUKIYA
— Since 1953 —

I. 2023年6月期 第3四半期決算概要

実績	・・・P3
地域別売上高	・・・P4
販路・製品カテゴリー別売上高	・・・P5
貸借対照表	・・・P6

II. 2023年6月期 業績予想及び進捗状況

全体の状況	・・・P7
地域別売上高	・・・P8
販路・製品カテゴリー別売上高	・・・P9

実績

単位：百万円

	2022年6月期3Q 実績		2023年6月期3Q 実績		前年同期比 (増減率)
	金額	売上高比率	金額	売上高比率	
売上高	10,508	100.0%	13,321	100.0%	2,813 (26.8%)
営業利益	1,891	18.0%	1,962	14.7%	71 (3.8%)
経常利益	1,879	17.9%	1,911	14.3%	32 (1.7%)
四半期純利益	1,307	12.4%	1,320	9.9%	12 (1.0%)

■ 前年同期との業績比較

急激な円安や高インフレ環境に伴う原材料費上昇等による製品仕入コストの上昇を主要因として、前年同期と比較して営業利益率は低下している状況ではあるものの、フィギュア製品においては、自社IPの『メガミデバイス』、他社IPの『にじさんじ』『ホロライブプロダクション』等の人気コンテンツのアイテムが販売好調であること、またプラモデル製品においては、自社IPの『メガミデバイス』『フレームアームズ・ガール』『創彩少女庭園』等のコンテンツのアイテムが販売好調であることに起因して、売上高、営業利益、経常利益及び四半期純利益は前年同期と比較して増加している。

※記載金額は単位未満を切り捨てとしており、各比率は円単位での計算後、小数点第2位以下を四捨五入しております。

地域別売上高

単位：百万円

	2022年6月期3Q 実績		2023年6月期3Q 実績		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
日 本	6,659	63.4%	9,398	70.6%	2,739	41.1%
ア ジ ア	1,926	18.3%	1,888	14.2%	▲37	▲2.0%
北 米	1,550	14.8%	1,710	12.8%	160	10.3%
欧 州	325	3.1%	275	2.1%	▲49	▲15.2%
そ の 他	47	0.4%	48	0.4%	1	2.5%
売 上 高	10,508	100.0%	13,321	100.0%	2,813	26.8%
海外売上高	3,848	36.6%	3,922	29.4%	73	1.9%

※記載金額は単位未満を切り捨てとしており、各比率は円単位での計算後、小数点第2位以下を四捨五入しております。

販路・製品カテゴリー別売上高

単位：百万円

		2022年6月期3Q 実績		2023年3月期3Q 実績		前年同期比	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
国内	フィギュア	1,291	12.3%	1,444	10.8%	152	11.8%
	プラモデル	2,398	22.8%	3,316	24.9%	917	38.2%
	雑貨	173	1.6%	108	0.8%	▲65	▲37.6%
	国内合計	3,863	36.8%	4,868	36.5%	1,005	26.0%
海外	フィギュア	2,452	23.3%	2,107	15.8%	▲344	▲14.1%
	プラモデル	1,369	13.0%	1,794	13.5%	424	31.0%
	雑貨	3	0.0%	5	0.0%	2	91.9%
	海外合計	3,825	36.4%	3,907	29.3%	82	2.2%
卸売販売		7,688	73.2%	8,776	65.9%	1,087	14.1%
小売販売		2,730	26.0%	4,446	33.4%	1,715	62.8%
その他		89	0.8%	99	0.7%	10	11.4%
合計		10,508	100.0%	13,321	100.0%	2,813	26.8%

※記載金額は単位未満を切り捨てとしており、各比率は円単位での計算後、小数点第2位以下を四捨五入しております。

貸借対照表

単位：百万円

	2022年6月期 期末時点		2023年6月期 3Q末時点		前期末比	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
流動資産	6,998	65.9%	7,914	67.7%	915	13.1%
固定資産	3,621	34.1%	3,773	32.3%	151	4.2%
総資産	10,620	100.0%	11,687	100.0%	1,067	10.0%
流動負債	2,514	23.7%	2,318	19.8%	▲196	▲7.8%
固定負債	3,325	31.4%	3,455	29.6%	130	3.9%
純資産	4,780	45.0%	5,913	50.6%	1,132	23.7%
負債純資産合計	10,620	100.0%	11,687	100.0%	1,067	10.0%

※記載金額は単位未満を切り捨てとしており、各比率は円単位での計算後、小数点第2位以下を四捨五入しております。

全体の状況

2023年6月期の業績予想(2023年2月14日修正・公表)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
予想	百万円 17,500	百万円 2,400	百万円 2,310	百万円 1,603	円 銭 609.49

当第3四半期末までの計画進捗状況

(%表示は、進捗率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益	1株当たり 四半期純利益
進捗	百万円 13,321 76.1%	百万円 1,962 81.8%	百万円 1,911 82.8%	百万円 1,320 82.4%	円 銭 501.75

- ▶ 売上高に関しては、日本市場における旺盛な需要を背景に、第3四半期累計期間における修正予算の進捗状況は順調である。各地域ごとの売上実績についても修正予算の進捗状況は概ね順調と判断している。
- ▶ 各段階利益の修正予算には、急激な円安や高インフレ環境に伴う原材料費上昇等による製品仕入コストの上昇を織り込んでおり、当該進捗状況についても概ね順調と判断している。

※記載金額は単位未満を切り捨てとしており、各比率は円単位での計算後、小数点第2位以下を四捨五入しております。

地域別売上高

単位：百万円

	2022年6月期 通年 実績		2023年6月期 2月14日修正後予想		2023年6月期 3Q 実績		進捗率
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	
日 本	8,649	60.5%	12,501	71.4%	9,398	70.6%	75.2%
ア ジ ア	2,599	18.2%	2,476	14.2%	1,888	14.2%	76.3%
北 米	2,497	17.5%	2,198	12.6%	1,710	12.8%	77.8%
欧 州	482	3.4%	294	1.7%	275	2.1%	93.7%
そ の 他	63	0.4%	29	0.2%	48	0.4%	161.7%
売 上 高	14,292	100.0%	17,500	100.0%	13,321	100.0%	76.1%
海外売上高	5,642	39.5%	4,998	28.6%	3,922	29.4%	78.5%

※記載金額は単位未満を切り捨てとしており、各比率は円単位での計算後、小数点第2位以下を四捨五入しております。

販路・製品カテゴリー別売上高

単位：百万円

		2022年6月期 通年 実績		2023年6月期 2月14日修正後予想		2023年6月期 3Q 実績		進捗率
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	
国内	フィギュア	1,789	12.5%	2,095	12.0%	1,444	10.8%	68.9%
	プラモデル	2,962	20.7%	4,232	24.2%	3,316	24.9%	78.4%
	雑貨	206	1.4%	129	0.7%	108	0.8%	83.7%
	国内合計	4,959	34.7%	6,456	36.9%	4,868	36.5%	75.4%
海外	フィギュア	3,569	25.0%	2,605	14.9%	2,107	15.8%	80.9%
	プラモデル	2,037	14.3%	2,373	13.6%	1,794	13.5%	75.6%
	雑貨	5	0.0%	3	0.0%	5	0.0%	187.2%
	海外合計	5,612	39.3%	4,982	28.5%	3,907	29.3%	78.4%
卸売販売		10,571	74.0%	11,438	65.4%	8,776	65.9%	76.7%
小売販売		3,596	25.2%	5,933	33.9%	4,446	33.4%	74.9%
その他		123	0.9%	127	0.7%	99	0.7%	78.0%
合計		14,292	100.0%	17,500	100.0%	13,321	100.0%	76.1%

※記載金額は単位未満を切り捨てとしており、各比率は円単位での計算後、小数点第2位以下を四捨五入しております。

お問い合わせ先

株式会社 壽屋

管理本部

TEL : 042-522-9810

FAX : 042-512-8844

e-mail : soumu@kotobukiya.co.jp

本資料で記述しております業績予想並びに将来予想は、現時点で入手可能な情報に基づいて算定しておりますが、需要動向などの業況の変化、為替レートの変動等、多分に不確実要素を含んでおります。そのため、実際の業績は、様々な要因の変化により業績予想と乖離することもありえますので、ご承知おきいただきますようお願いいたします。